

Resuméer av doktorsavhandlingar

Jan-Olof Aggedal: *Griftetalet mellan trostolkning och livstydning. En pastoralteologisk studie. (BTP 71) Lund 2003, 418 s.*

När en människa är död är det prästens uppgift i begravningsgudstjänsten att hålla griftetal. Hur präster i Svenska kyrkan och i Borgå stift löser denna uppgift är en viktig fråga med tanke på att begravningsgudstjänsten är det tillfälle då flest människor kommer i kontakt med kristen förkunnelse. Särskilt fokuserar studien på hur prästen som teolog och själavårdare löser uppgiften att formulera trostolkningar på vilka åhörarna kan bygga sina livstydningar. Hur prästernas trostolkningar och åhörarorienteringar förhåller sig till ett allmänskristet och till ett evangelisk-lutherskt tros-perspektiv undersöks, liksom hur ett biografiskt, proklamerande, psykologiserande och reflekterande perspektiv i griftetalet samspelar med prästernas trostolkningar, begravningsammalet, liturgin, bibelord och psalmer.

Studien bygger på ett omfattande material som utgör den största nordiska samlingen av faktiskt genomförda griftetal. Totalt 305 griftetal var av 211 från Svenska kyrkan (insamlade år 1997) och 94 från Evangelisk-lutherska kyrkan i Finland (insamlade år 2000).

Studien vill bidra både till en fördjupad analys av griftetalets funktion och till en diskussion rörande förkunnelsens roll i ett postmodernt samhälle.

Klas Sturesson: *Världens frälsare. En text- och tolkarorienterad läsning av några avsnitt och teman i Johannesevangeliet. 309 sid. Lunds universitet, CTR, Lund 2003.*

Klas Sturessons: *Världens frälsare. En text- och tolkarorienterad läsning av några avsnitt och teman i Johannesevangeliet* lades fram i Lund den 28 februari 2003. Den handlar om hur universella och inkluderande drag i Johannesevangeliet förhåller sig till framställningen i övrigt och till de begränsande och exkluderande drag som också finns där.

Genom en kombinerad text- och tolkarorienterad läsning med utgångspunkt från att evangeliet har producerats av de johanneskristna i slutet av första århundradet analyseras fem textavsnitt (1:1–18; 3:1–21; 4:1–42; 8:12–59; 17:1–26) och tre teman (symboliska, dualistiska och kristologiska drag).

I en process där de johanneskristnas erfarenheter av att ha behövt lämna det judiska sammanhanget och finna en självständig plats och roll förskjuts frågan om rätt tro till frågor om varför människor tror eller hur de kan tro. De exkluderande trosdragen ses ur ett nytt perspektiv och får en universell och inkluderande funktion. Om Jesus död och uppståndelse ger liv och ljus åt den egna trossvaga gruppen, så måste det också gälla alla människor. I texten bibehålls dock spänningen mellan inkluderande och exkluderande drag.



<i>Redaktör:</i>	Ola Sigurdson, Göteborg, tel. 031-773 53 14, e-mail <Ola.Sigurdson@religion.gu.se>.
<i>Redaktör för detta nummer:</i>	Jesper Svartvik, Lund, tel. 046-222 37 65, e-mail <Jesper.Svartvik@teol.lu.se>.
<i>Redaktionens arbetsutskott:</i>	Redaktören samt Bo Brander, Lund, Eva Hamberg, Lund, Werner Jeanrond, Lund, och Jesper Svartvik (särskilt ansvarig för recensensavdelning) — tel. 046-222 37 65, e-mail <Jesper.Svartvik@teol.lu.se>.
<i>Ansvarig utgivare:</i>	Göran Bexell, Lund.
<i>Red. förutom ovan nämnda:</i>	Edgar Almén, Linköping, Göran Eidevall, Göteborg/Lund, Ann-Louise Eriksson, Carl-Reinhold Bråkenhielm och Göran Möller, Uppsala, Tage Kurtén och Hans-Olof Kvist, Åbo.
<i>Redaktionssekreterare:</i>	Hannelore Stein, Lund, tel. 046-222 90 40, e-mail <Hannelore.Stein@teol.lu.se>.
<i>Redaktionens adress:</i>	Teologiska institutionen, Allhelgona Kyrkogata 8, S – 223 62 LUND, fax 046-222 44 26 INT +46 46 222 44 26.
<i>Prenumerationsärenden:</i>	Red.sekr. Hannelore Stein, Lund.
<i>Prenumerationspris för 2003:</i>	kr. 200:- (kr. 120:- för studerande), insättes på STK:s postgiro 2 54 27-6.

Lösnummer av senaste häftet försäljs genom bokhandeln Arken, Kyrkog. 4, 222 22 Lund, 046-333 888.

Tidskriften utgives med bidrag från Vetenskapsrådet och Lindauers fond.